
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 213 DEL 08-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 3 DEL 08-03-2011
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: Affidamento all'Ing. Luca Matteini della Società EXPRIT s.r.l.
dell'incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi dell'art. 2,
lettera f), del D.Lgs. 81/2008 per l'anno 2011 e relativo impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 09/04/2008, n° 81 (“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”) e, in particolare,
gli articoli 2, lett. f), 31 e seguenti, secondo i quali i datori di lavoro pubblici e privati devono
designare un responsabile del servizio di prevenzione e protezione in possesso di determinate
capacità e requisiti professionali per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai
rischi; qualora all'interno dell'azienda o dell'unità produttiva non vi siano dipendenti in
possesso dei requisiti prescritti, tale servizio deve essere affidato a persone o servizi esterni;

ACCERTATO che tra i dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino non vi sono soggetti in
possesso dei requisiti di cui all’art. 32 dello stesso D.Lgs. n° 81/2008;

RILEVATA pertanto la necessità di assegnare tale funzione a persone o servizi esterni;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 13 del 29/07/2010, con il quale sono stati
individuati i “datori di lavoro” ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del citato D.Lgs. n°
81/2008, nonché il coordinatore amministrativo e il coordinatore tecnico degli datori di
lavoro;



RICHIAMATE le determinazioni:
n. 215 del 25/02/2009, con la quale è stato confermato all’Ing. Luca Matteini,
presidente della Società EXPRIT s.r.l., l’incarico di Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 2, lettera f), del D.Lgs. 81/2008, per il
periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2009 per l’importo di € 10.000,00 oltre IVA;
n. 1545 del 28/12/2009, con la quale l’incarico suddetto fu confermato per il periodo
dal 1° gennaio al 31 dicembre 2010 allo stesso importo di € 10.000,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che:
il preventivo presentato dall’Ing. Matteini per l’anno 2009 ed allegato alla
determinazione n. 215/2009 ha validità triennale;
l’incarico in esame costituisce obbligo per i Datori di Lavoro, ai sensi dell’art. 17 del
D.Lgs. n. 81/2008;
il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dai rischi deve essere in
possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008 ed i suoi compiti sono
individuati nello stesso Decreto;
l’importo annualmente richiesto per lo svolgimento dell’attività sopra citata è inferiore
ad € 20.000,00 che è l’importo per il quale il Regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi – Parte III “Regolamento per il conferimento degli incarichi a
soggetti esterni all’amministrazione”, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 109 del 9.6.2008 e modificato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 169 del 22 settembre 2008, consente il conferimento di incarichi senza
l’esperimento di procedure selettive;
l’importo annualmente richiesto di € 10.000,00 oltre IVA risulta altresì congruo in
relazione alle prestazioni richieste ed al numero dei dipendenti, dei luoghi di lavoro e
delle numerose e diverse attività che caratterizzano questo Comune;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di confermare, anche per l’anno 2011, l’incarico di
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione del Comune, ai sensi dell’art. 2, lettera f),
del D.Lgs. 81/2008, come integrato e modificato con D.Lgs. 106/2009, allo stesso
professionista che svolge questa attività dal 1998 con correttezza e professionalità, assicura la
continuità organizzativa del servizio conoscendo nel dettaglio tutta la situazione sia logistica
che organizzativa del Comune ed è in possesso di un curriculum particolarmente apprezzabile;

PRESO ATTO che l’incarico viene conferito alle stesse condizioni e per lo stesso importo
stabilito con la citata determinazione n. 215/2009, pari ad € 10.000,00 annui oltre IVA;  per il
pagamento sono previste due fatture di € 5.000,00 cadauna;

RICHIAMATI l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni
e l'art. 110, comma 6, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che il suddetto incarico conferito ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs
165/2001 e s.m.i non rientra nel campo di applicazione degli obblighi di tracciabilità ai sensi
della L. 136/2010;



DATO ATTO che:
il presente incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune nell’apposita sezione
dedicata agli incarichi, ma non sarà inviato alla Corte dei Conti in quanto il suo
contenuto non riguarda attività di consulenza, studio o ricerca, bensì costituisce
incarico obbligatorio per legge;
le prestazioni che costituiscono il contenuto dell’incarico sono previste nel D.Lgs. n.
81/2008 e sono sinteticamente richiamate nella richiesta di disponibilità già allegata
sub A alla determinazione n. 215/2009;

VISTO il bilancio di previsione approvato con deliberazione C.C n. 15 del 22/02/2011 e
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il decreto del Sindaco n° 9 del 15/06/2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Direttore Generale dell’Ente;

DETERMINA

1) di confermare all’Ing. Luca Matteini, presidente della Società EXPRIT s.r.l., l’incarico di
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 2, lettera f), del
D.Lgs. n. 81/2008, per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2011;

1) di dare atto che il presente incarico si svolge con le modalità ed i contenuti previsti nella
determinazione dirigenziale n. 215/2009 in premessa citata;

1) di impegnare, per l’espletamento delle attività di cui sopra, la somma di € 10.000,00, oltre
IVA per complessivi € 12.000,00, sul cap. PEG 9320/01 (Incarichi professionali per
attuazione D.Lgs. 81/2008 – ex legge 626/94), del bilancio 2011;  

1) di dare atto che il presente incarico si intenderà perfezionato con la sottoscrizione della
presente determinazione da entrambe le parti.

Sesto Fiorentino, 08-03-2011

IL DIRETTORE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento all'Ing. Luca Matteini della Società EXPRIT s.r.l.
dell'incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi dell'art. 2,
lettera f), del D.Lgs. 81/2008 per l'anno 2011 e relativo impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       12.000,00
------------
11/001132    PEG : 09320/01 COD. 1 01 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.000,00
             ------------------------------
             INCARICHI PROFESSIONALI PER AT
             TUAZIONE D.LGS 81/2008 (EX L.
             626/94)
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         12.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


